
南通市紫琅医院污水处理系统采购项目

项目需求

供应商在制作响应文件时仔细研究项目需求说明。项目需求包括

技术要求和商务要求:技术要求是指对采购标的功能和质量要求，包

括性能、材料、结构、外观、安全，或者服务内容和标准等;商务要

求是指取得采购标的的时间、地点、财务和服务要求，包括交付（实

施）的时间（期限）和地点（范围），付款条件（进度和方法），包装

和运输，售后服务，保险等。

供应商不能简单照搬照抄磋商文件项目需求说明中的技术、商务

要求，必须作实事求是的响应。如供应商提供的货物和服务同采购人

提出的项目需求说明中的技术、商务要求不同的，必须在《商务部分

正负偏离表》和《技术部分正负偏离表》上明示。

一、采购标的需实现的功能或者目标，以及为落实采购政策需满

足的要求；

南通市紫琅医院目前使用的污水处理系统，因设备老旧，污水处

理出水水质不稳定,因此需对污水处理系统进行改造，确保污水处理

能力满足医院污水处理需求、系统运行稳定、排放达标、满足环保和

卫生等部门的相关要求。

二、采购标的需执行的国家相关标准、行业标准、地方标准或者

其他标准、规范；

按国家现行相关法律法规和行业标准执行。

三、采购标的需满足的质量、安全、技术规格、物理特性等要求；

1.竣工验收、系统调试、出水指标均达合格标准，工程（含设备）

保修期 2 年；

2.排放标准：医院污水经过污水处理设施处理后，项目污水污染

物 CODcr 、 PH 、 SS 达 到 《 医 疗 机 构 污 水 排 放 标 准 》

GB18466-2005,NH3-N 、TP 达到《污水排入城市下水道水质标准》

GB/T31962-2015 排放指标。若达不到以上排放标准，该项目费用招



标方有权全额拒付。

3.该项目改造必须保证医院污水排放达标，投标报价包含期间调

试所产生的设备、耗材、人工、技术、检测等所有相关费用。

4.施工方在改造维修期间，必须保证污水处理设施正常运行，污

水排放达标。

未列明部分必须符合国家现行相关法律法规和行业标准以及本

项目采购文件要求。

四、采购标的的数量、采购项目交付或者实施的时间和地点；

1.采购标的的数量、采购项目：
序号 名称 技术参数 数量 单位

设备部分

1
调节池
(利旧)

调节池利旧；旧池内污水污泥采用人工结

合移动式清污压滤车进行清淤，清理出的

污泥进行泥水分离，含水率≤80%，消毒打

包，并按照相关行业规范清运处理。

1、提升泵（潜污泵）2台（一用一备）：Q

≥9m³/h,H≥5m，SUS304。

1 套

2、液位计 1套，测量范围：0-5m；外壳防

护等级 IP65 及以上，静压式液位计

3、格栅 1套：L*B*H=500*500*500mm;栅距

≤5mm. 材质：304 不锈钢，含不锈钢导轨，

导轨采用 50*50*2mm 角钢，并用不锈钢膨

胀螺栓固定在墙体上。

4、为满足调节池功能使用需求以及自动化

控制所需的其他配套设备（由投标人根据

设备处理工艺自行考虑，并在投标文件中

一一列出）。

2

一

1、日处理污水量≥100m³/天；

2、出水标准：处理后出水水质达到《医疗

机构水污染排放标准》（GB 18466-2005）

1 座



体

化

生

化

处

理

设

备

中表 2指标；

3、安装方式：地埋式；

4、设备材质：采用碳钢防腐材质(厚度≥

8mm)或玻璃钢（厚度≥10mm）。要求：强度

满足埋深 1m 的安全使用要求，内外防腐蚀

处理。设备由厌氧池、缺氧池、好氧池、

沉淀池、消毒池组成。厌氧池 HRT≥1.5

小时，缺氧池 HRT≥2.5 小时，好氧池

HRT≥4.5 小时，沉淀表面水力负荷≤

1.0m3/m2h，沉淀池沉淀停留时间≥2.0 小

时，消毒池消毒时间≥1.0 小时。配套盖

板，井筒高度 1.1 米，材质与设备主体材

质要求一致.

5、污水处理工艺：污水→格栅→预处理调

节池→厌氧生化→缺氧→好氧生化→沉淀

池→消毒池→达标排放

6、一体化设备主体以及各池体的尺寸以满

足日处理污水量、出水标准以及处置工艺

需求为标准，投标人在投标文件中需提供。

3 污泥池

1、污泥有效储泥容积≥4.5m³，每天产生

的污泥贮存时间不低于 24 小时。

2、设备材质：采用玻璃钢(厚度≥10mm)

或碳钢防腐材质(厚度≥8mm)。强度满足埋

深 1m 的安全使用要求，内外防腐蚀处理。

配套盖板，井筒高度 1.1 米，材质与污泥

池主体材质要求相同。

1 套

4

配

套

设

备

1、保证设备安装和使用的所有配套设备，

包含但不限于：生物填料（含填料固定配

套设备）、污泥回流装置、混合液体回流装

置、曝气装置、消毒加药装置、设备内部

管道阀门电线电缆等，投标人在投标时需

1 批



将满足处置工艺及处置标准所需的配套设

备（含名称、规格型号、技术参数、数量

等）一一列出。

2、水泵、风机主要机电设备，至少 1用 1

备。

3、供应商应根据提供产品的特性、处理工

艺等考虑是否需要安装臭气处置装置，必

须确保设备日常运行过程中无任何臭气外

逸。

5
电气控制

系统

1、电气柜 1台：使用 304 不锈钢材质，含

人机交互触摸屏一套，PLC 全自动控制系

统，可远程输出调控。位置：设在原设备

间内。

2、可以实现远程手机 APP 或电脑 web 对工

控系统的监控，可以通过 wifi、4/5G 或光

纤实现数据传输功能；可以实现远程数据

采集和传输；可以对污水处理站所有设备

的运行工况实现远程实时监控；可以设置

预警数据，进行数据预警；含至少 1路视

频监控。

1 套

基建部分

序号 名称 尺寸规格 数量 单位

5

原有地埋

污水处理

设 备 吊

装、拆解

1、含开挖土方；拆解、吊装；拆除后交由

院方处理；

2、旧设备内污水污泥采用人工结合移动式

清污压滤车进行清淤，清理出的污泥进行

泥水分离，含水率≤80%，消毒打包，按行

业标准清运处理；

3、实际拆除设施尺寸规格现场自行勘察。

1 项

6
原有调节

池水泵、

1、有限空间作业、有毒害空间作业；2、

拆除的设备设施交付由院方处置。
1 项



管路拆卸

7
新增设备

基础浇筑

1、土方开挖、降水、支护；

2、地埋式设备基础。混凝土强度 C30，钢

砼筏板厚度≥300mm，素砼垫层厚度≥

100mm，；设备基础尺寸：10.6*3.6m（可按

设备实际尺寸需求进行调整，实际尺寸需

在投标文件中明确），双层双向钢筋，Φ12

钢筋，间距 250mm。

1 项

8
新增设备
吊运、安

装
1 项

9
设备间墙
面粉刷

1、施工面积：基层墙体，150 ㎡；

2、墙面采用白色防霉无机涂料两遍(燃烧

性能等级为 A级)、白水泥防霉腻子两道；

3、聚氨酯防水涂料厚 1.5mm；

4、含施工用脚手架。

1 项

10
地表绿化

恢复
1、对施工破坏的绿化进行复原； 1 项

11
安全文明

施工费

1、因施工区域紧靠医院中心供氧罐，需进

行必要的安全围挡，含安全警示标识标牌

等。2、围挡采用硬质围挡，高度≥2.5 米。

1 项

12
现场施工

用水电

由院方指定就近接驳位置，施工单位负责

将电源接入现场施工用控制箱、现场施工

用总自来水阀。

1 项

注：本条款中提出的设备数量、技术参数及基建施工要求等均为满足

本项目正常运行的最基本参数，不接受任何负偏离（有特殊说明的除

外）。

2.服务时间：签订合同后 45天内完成项目所有内容。



3.服务地点：南通市紫琅医院

4.质保期：本项目含污水处理主体设备及配套设备质保期 2年。

（四）采购标的的其他技术、服务等要求；

（1）成交方需制定严格的施工现场工作制度、工作流程、安全

管理制度及突发事件的应急预案。

（2）成交方在服务过程中由于疏忽、过失行为给采购人造成损

害的，一切责任和费用由中标人承担。

（3）本次报价为一次性总包费用，报价包含本项目要求的全部

内容（包括但不限于原有调节池利旧改造，污泥池及配套设备，一体

化生化处置设备、配套装置及配件耗材等，设备运输、安装、调试，

各种税费、人工、保险、劳保、管理、维护、利润、税金、政策性文

件规定及合同包含的所有风险、责任等各项应有费用）。

（五）付款方式

1.签定合同日期：自中标（成交）通知书发出之日起十五日内按

时签约。

2.项目验收合格后一次性付清。

（六）履约保证金要求

（1）本项目成交后的履约保证金为项目成交价的 5%，成交供应

商的履约保证金须在成交通知书发出之日起至合同签订前汇入采购

单位账户（应当以数字人民币、支票、汇票或者金融机构、担保机构

出具的保函等非现金形式提交），成交供应商凭成交通知书与采购单

位签订合同。超期或未有协商，则视为自动放弃成交资格。

（2）成交供应商全部履约合同义务，质保期内设备无质量问题

的，采购人在一次性退还履约保证金；

（3）发生以下情况的，履约保证金不予退还或部分退还：

a.签订合同后，成交供应商不履行合同义务的，采购单位有权全



额扣除履约保证金，全额不予退还，同时采购单位亦有权终止合同，

中标供应商还须承担相应的法律赔偿责任。

b.成交供应商在履约过程中发生违约行为，给采购单位造成损失

的，采购单位有权在成交供应商缴纳的履约保证金中予以扣款，以弥

补采购单位经济损失，不足的部分成交供应商另外补齐。

四、采购需求中必须满足的实质性要求。

4.1 技术部分实质性要求

4.1.1 污水处置能力≥100m³/天；

4.1.2 处理后项目污水污染物 CODcr、PH、SS 达到《医疗机构污

水排放标准》GB18466-2005 中表 2,NH3-N 、TP 达到《污水排入城市

下水道水质标准》GB/T31962-2015 预处理排放标准以及医院排污许

可证所有相关排放指标。若达不到以上排放标准，该项目费用招标方

有权全额拒付，具体指标如下表：

序号 项目 单 位 排放标准

1 化学需氧量（COD） mg/L 250

2 生化需氧量（BOD5） mg/L 100

3 悬浮物（SS） mg/L 60

4 pH — 6~9

5 粪大肠菌群数 MPN/L 5000

6 氨氮 mg/L 35

4.1.3 采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求预处理标准：消毒接

触池的接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2-8mg/L.

4.2 报价要求